
 
 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
 
 
 

                   Incheiat azi,  26 iunie 2009, in sedinta ordinara a Consiliului Local al orasului 
Corabia, judetul Olt, la care participa toti cei 19 consilieri locali, d-l Somesan Mihai 
intrand in sedinta ulterior. 
                   La sedinta participa d-l primar Teodor Barbu si d-na secretar Tantica 
Dospinoiu. Sedinta este publica. 
                   Este ales presedinta de sedinta d-l consilier Oita Manuel-Florin. 
                   A fost pus la dispozitia consilierilor procesul-verbal incheiat in sedinta 
anterioara. Nu au fost solicitate modificari sau completari ale acestuia, fiind aprobat asa 
cum a fost prezentat. 
                   D-l Oiţă Manuel propune urmatoarea ordine de zi:  

1. - proiect  hotarare referitor la rectificarea bugetului local pe anul 2009; 
initiator: primarul orasului Corabia; 

2. - proiect de hotarare referitor la stabilirea impozitelor si taxelor locale pe 
anul 2010; initiator: primarul orasului Corabia; 

3. _ proiect de hotarare referitor la vanzare teren (Cezar Boliac, nr.10); 
initiator: primarul orasului Corabia; 

4. – proiect de hotarare referitor la atribuire denumire scoala generala; 
initoator: primarul orasului Corabia;  

5. – proiect de hotarare referitor la aprobare inchiriere( Mihail 
Kogalniceanu, nr.61); initiator: primarul orasului Corabia; 

6. – proiect de hotarare referitor la modificare hotarare preluare imobil din 
domeniul public al statului; initiator: primarul orasului Corabia; 

7. – proiect de hotarare referitor la aprobare inchiriere (Grivita Rosie, nr.16); 
initiator: primarul orasului Corabia; 

8. – proiect de hotarare referitor la aprobare regulament privind conferirea 
titlului de “Cetatean de onoare al orasului Corabia”; initiator: consilier 
local Serafim Dumitru; 

9.  – proiect de hotarare referitor la darea in administrare a unui imobil 
(Clubul Copiilor si Elevilor); initiator: primarul orasului Corabia; 

10.  – proiect de hotarare referitor la acordare ajutoare de deces; initiator: 
primarul orasului Corabia;  

11.  – proiect de hotarare referitor la stabilire amplasament bloc P12; initiator: 
primarul orasului Corabia; 

12.  – proiect de hotarare referitor la aprobare inchiriere spatiu; initiator: 
primarul orasului Corabia;  

                   D-l primar Barbu Teodor mai propune  includerea unui alt punct- proiect de 
hotarâre referitor la aprobare depunere proiect . 



                   D-l Oiţă M. propune punctul diverse. Supusa la vot, ordinea de zi este 
aprobată, cu 19 voturi pentru, inclusiv proiectul de hotărâre propus de d-l primar si 
punctul diverse. 
                   Se trece la primul punct. D-l Oiţă M. prezinta proiectul de hotărâre referitor la 
rectificarea bugetului local pe anul 2009; iniţiator: primarul orasului Corabia. Se fac 
inscrieri la cuvânt. 
                   D-l Dumitru C. Să  inceteze discuţiile contradictorii, ar trebui să se prezinte 
situaţia salariilor la iunie 2008 şi la iunie 2009. Ar trebui să se vadă dacă rata si dobânda 
creditului, poate fi acoperită de scaderea majorărilor. 
                   Se supune la vot. Se aprobă, cu 18 voturi pentru, adoptându-se Hotărârea 
nr.57. 
                   Se trece la punctul 2. D-l Oiţă M. prezintă proiectul de hotărâre referitor la 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2010; iniţiator : primarul oraşului Corabia. 
                   Se fac inscrieri la cuvânt.  
                   D-l Pîrlea Şt.- Consideră că putem aproba fără creşteri şi aşa sunt restanţe de 
anul trecut. 
                   D-l Drăguinea- Nu este vorba de o creştere propriu-zisă, de o mărire 
extraordinară, ci de indicele de inflaţie. 
                   Se supune la vot. Se aprobă, cu 11 voturi pentru şi 7 împotrivă (grupul PD-L, 
care au promis taxe 0 pensionarilor in campania electorală, Pîrlea Şt., Varaclescu M., 
 Ana O., Serafim D., Stoica G., Ciocionica F., Vladu I.), adoptându-se Hotărârea nr.58 . 
                   Se trece la punctul 3 . D-l Oiţă M. prezintă proiectul de hotărâre referitor la 
vânzare teren ( Cezar Boliac, nr.10); initiator: primarul oraşului Corabia . 
                   Se fac inscrieri la cuvânt. 
                   D-l Pîrlea Şt. – S-a vândut centrala, iar terenul este al primăriei. Nu este 
necesar să-l vindem, atâta timp cât avem nevoie de teren pentru blocuri. 
                   D-na Gherghita I.- Consideră că este necesar să se prezinte şi caietul de 
sarcini, iar contractele să revina in consiliu, pentru a şti şi noi ce votăm. 
                   D-na Dospinoiu- Nu discutăm preţul, ci doar aprobarea vânzării. 
                   Se supune la vot. Se respinge, cu 10 voturi pentru, 1 abţinere(Vlad Sorin), si 
7 împotriva (grupul PD-L, Pîrlea Şt., Varacleşcu M., Ana O., Serafim D., Stoica G., 
Ciocionică F., Vladu I.) . 
                   Se trece la punctul 4 . D-l Oita M.prezinta proiectul de hotarare referitor la 
atribuire denumire scoala generala; initiator: primarul orasului Corabia. 
                   Nu sunt inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se respinge cu 6 voturi pentru 
(Nicola G., Gherghita I., Albu D., Smarandache C., Draguinea A., Marghidanu D.), si 12 
voturi impotriva ( Oita F., Butnariu C., Vlad S., Segarceanu L., Dumitru C., Pirlea St., 
Varaclescu M., Ana O., Stoica G., Serafim D., Vladu M., Ciocionica F.) 
                   Se trece la punctul 5. D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la 
aprobare inchiriere (Mihail Kogalniceanu, nr.61).  
                   Se fac inscrieri la cuvant.  
                   D-l Pirlea St.- Sunt suficienti 5 ani pt. inchiriere. 
                   D-l primar Barbu T. propune 1 an cu drept de prelungire. 
                   Nu mai sunt alte inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se aproba cu 17 voturi 
pentru si 1 abtinere (Pirlea St.-pt. ca a dat aviz pe 5 ani.), adoptandu-se Hotararea nr. 59. 



                   Se trece la punctul 6 pe ordinea de zi. D-l Oita M. prezinta proiectul de 
hotarare referitor la modificare Hotarare preluare imobil din domeniul public al statului. 
                   Nu sunt inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se aproba cu 17 voturi pentru si 
1 abtineri ( Pirlea St.- nu a stiut despre ce este vorba), adoptandu-se astfel Hotararea nr. 
60.  
                   Se trece la punctul 7 . D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la 
aprobare inchiriere (Grivita Rosie nr.16). 
                   Se fac inscrieri la cuvant. 
                   D-l Pirlea St.- Nu este de acord, li s-a dat spatiu la biblioteca. Probabil l-au 
distrus, iar acum vor altul. 
                   D-l Dumitru C. – Probabil sunt batrani si nu pot urca la etaj. 
                   Nu mai sunt alte inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se respinge cu 7 voturi 
pentru (Oita M., Dumitru C., Segarceanu L., Butnariu C., Nicola G., Albu D., Vlad S.,) si 
11 impotriva (Ana O., Vladu I., Ciocionica F., Varaclescu M., Pirlea St., Stoica G., 
Serafim D., Gherghita I., Smarandache C., Marghidanu D., Draguinea A.) 
                   Se trece la punctul 8 . D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la 
aprobare regulament privind conferirea titlului de “Cetatean de onoare”; initiator: 
consilier local Serafim Dumitru. 
                   Nu sunt  inscrieri la cuvant . Se supune la vot. Se aproba, cu 18 voturi pentru, 
adoptandu-se Hotararea nr. 61. 
                   Se trece la punctul 9 . D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare  referitor la 
darea in administrare a unui imobil (Clubul Copiilor si Elevilor); initiator: primarul 
orasului Corabia. 
                   Nu sunt inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se respinge cu 12 voturi pentru 
si 6 impotriva (Pirlea St., Vladu I., Varaclescu M., Ana O., Coicionica F., Serafim D.) 
                   Se trece la punctul 10 . D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la 
acordare ajutoare de deces ; initiator: primarul orasului Corabia. 
                   Nu sunt inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se aproba, cu 18 voturi pentru, 
adoptandu-se Hotararea nr.62. 
                   Se trece la punctul 11 . D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la 
stabilire amplasament bloc P12; initiator: primarul orasului Corabia. 
                   Se fac inscrieri la cuvant.  
                   D-l Pirlea St.- Considera ca nu este potrivit amplasamentul si propune un 
altul pe str.M.Kogalniceanu unde primaria are o casa in stare avansata de degradare, 
locuita mai mult sau mai putin, pentru care s-a incercat vanzarea catre acei chiriasi. 
                   Nu este potrivit amplasamentul in targ, nefiind nici utilitatile trase pe acest 
amplasament, in zona blocurilor. 
                   D-na Gherghita I.- Daca este vorba de un complex de blocuri, nu doar de 
unul, zona este foarte buna avand loc si pentru amenajarea unor locuri de joaca. 
                   D-l primar Barbu T.– Este vorba de un complex de blocuri. Pe str.M. 
Kogalniceanu nu-I sta bine, fiind locul prea ingust. 
                   Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, se supune la vot. Se respinge cu 11 voturi 
pentru si 7 impotriva (grupul PD-L) 
                   Se trece la punctul 12 pe ordinea de zi. D-l consilier Somesan Mihai intra in 
sedinta. D-l Oita M. prezinta proiectul de hotarare referitor la aprobare inchiriere spatiu 
(atelier cizmarie); initiator: primarul orasului Corabia. 



                   Se fac inscrieri la cuvant. 
                   D-l Pirlea St.- propune 5 ani. 
                   Se supune la vot. Se aproba, cu 19 voturi pentru, adoptandu-se Hotararea nr. 
63.  
                   Se trece la punctul 13 pe ordinea de zi. D-l Oita M. prezinta proiectul de 
hotarare referitor la aprobare depunere proiect. 
                   Nu sunt inscrieri la cuvant. Se supune la vot. Se aproba, cu 12 voturi pentru, 1 
abtinere (Ciocionica F.), si 6 impotriva (Serafim D., Stoica G., Pirlea St., Vladu I., 
Varaclescu M., Ana O.), adoptandu-se Hotararea nr. 64. 
                   Se trece la punctul 14- Diverse. 
                   D-l Varaclescu M. – Ridica problema situatiei ivite pe str. Dumitru Buzdun, 
unde s-a inchis abuziv drumul de acces spre str. Campului. 
                   D-l primar Barbu T. si d-l Draguinea A. – se vor verifica actele. 
                   D-l Pirlea St. – Ridica problema stadionului din parc. Specifica ca contractul 
de concesionare a fost reziliat , in prezent stadionul fiind iar al nostru. 
                   D-l primar Barbu T. – S-a vorbit de 3 ori cu S.C. Zahar S.A pentru a-si ridica 
ce mai au acolo. 
                   D-l Varaclescu M.- Mai  sunt cetateni care au cumparat teren si nu l-au platit, 
iar altii care nu-si platesc  impozitele . 
                   D-l Dumitru C.- Ar trebui organizata activitatea Serviciului de Salubritate, 
pentru a se sti exact zilele in care se ridica gunoiul. 
                   D-na Nicola G.- Vrea sa stie de ce se opreste apa. 
                   D-l primar Barbu T.- Reteaua este veche, mai sunt defectiuni. 
                   D-na Stoica G.- Ridica problema fantanii de la piata D6 si a terenului din fata 
blocului A4  pe care se parcheaza masini iar de la prima furtuna, au mai ramas crengi 
neridicate. 
                   D-l Draguinea A. – Se vor verifica toate aceste aspecte. 
                   D-l Pirlea St.- A solicitat, prin adresa, depusa in timpul acestei sedinte, sa se 
puna la dispozitie anumite documente. Solicita sa se raspunda urgent. Face cunoscuta 
solutionarea dosarului penal, ca urmare a sesizarii primarului. S-a solutionat prin 
neanceperea urmaririi penale. 
                   Nu mai sunt alte probleme, iar sedinta se declara inchisa. 
                   Pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
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